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ВВЕДЕНИЕ

Загрязнение атмосферного воздуха является одной из наиболее серьезных

экологических проблем в мире. Это происходит из-за выбросов различных вредных

веществ в атмосферу. Последствия загрязнения воздуха могут быть катастрофическими для

здоровья людей и животных, а также для экосистемы в целом. Вредные вещества могут

вызывать астму, рак легких, хронические болезни дыхательных путей и другие

заболевания.

Для научного исследования были выбраны два района с разной степенью

загрязнения атмосферного воздуха. Различия заключаются в развитости промышленного

сектора на исследуемых территориях, плотности и количеству проживающего населения,

количеству автодорог и перемещающегося по ним транспорта. Интерес представляет

сравнение качества атмосферного воздуха в данных районах и анализ влияния выбросов

загрязняющих веществ на здоровье населения выбранных районов.

Актуальность исследования заключается в том, что на данный момент не

проводились работы по анализу динамики выбросов в данных районах. В свободном

доступе можно найти только информацию о степени загрязнения атмосферного воздуха и

степени влияния промышленности на здоровье жителей на всей территории Санкт-

Петербурга, без локализации по районам. Посредством изучения загрязнения конкретных

районов можно дать оценку степени влияния концентрации загрязняющих веществ на

здоровье населения.

Цель: дать оценку загрязнению атмосферного воздуха в Курортном и Кировском

районах Санкт-Петербурга за многолетний период и оценить влияние загрязнения на

здоровье населения.

Задачи:

• проанализировать существующую научную литературу на исследуемую тему

и дать физико-географическое описание исследуемым территориям;

• проанализировать динамику концентрации содержания загрязняющих

веществ в атмосферном воздухе на исследуемых территориях за многолетний

период;

• рассчитать индекс неканцерогенного риска здоровья населения от

содержания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе изучаемых

районов;
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• оценить степень влияния загрязнения атмосферного воздуха на

заболеваемость болезнями органов дыхания в изучаемых районах.
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ГЛАВА 1. ЗАГРЯЗНЕНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА И ЕГО ВЛИЯНИЕ

НА ЗДОРОВЬЕ ЧЕЛОВЕКА

1.1 Загрязнение атмосферного воздуха в крупных городах

Проблема антропогенного загрязнения атмосферного воздуха возникла вместе с

появлением промышленности и транспорта, работающих на угле, а затем на нефти. В

течение практически двух столетий задымление воздуха носило местный характер. Дым и

копоть сравнительно редких заводских, фабричных и паровозных труб почти полностью

рассеивались на большом пространстве. Однако быстрый и повсеместный рост

промышленности и транспорта в двадцатом веке привёл к такому увеличению объёмов и

токсичности выбросов, которые уже не могут быть «растворены» в атмосфере до

безвредных для природной среды и человека концентраций (Берлянд, 2016).

Загрязнение атмосферного воздуха – это изменение его состава при поступлении

примесей естественного и антропогенного происхождения. Вещества – загрязнители

бывают трёх видов: газ, пыль и аэрозоли. К последним относятся диспергированные

твёрдые частицы, выбрасываемые в атмосферу и находящиеся в ней длительное время во

взвешенном состоянии (Муртазов, 2008).

С развитием промышленности и транспорта, использующих ископаемые топлива,

возникла серьезная проблема загрязнения атмосферного воздуха. В настоящее время в

приземной атмосфере находится множество антропогенных загрязняющих веществ,

включая новые химические соединения, которые являются сильно токсичными. Главными

антропогенными загрязнителями атмосферы являются сложные органические,

хлорорганические и нитросоединения, техногенные радионуклиды. Особую опасность

представляют такие вещества, как диоксин, бенз(а)пирен, фенолы, формальдегид и

сероуглерод. Твердые взвешенные частицы также являются значительным источником

загрязнения и представлены главным образом сажей, кальцитом, кварцем, гидрослюдой и

каолинитом. В снеговой пыли обнаружены окислы, сульфаты и сульфиты, сульфиды

тяжелых металлов, а также сплавы и металлы в самородном виде (Владимиров, 1991).

При процессах сгорания топлива наиболее интенсивное загрязнение приземного

слоя атмосферы происходит в мегаполисах и крупных городах, промышленных центрах

ввиду широкого распространения в них автотранспортных средств, ТЭЦ, котельных и

других энергетических установок, работающих на угле, мазуте, дизельном топливе,

природном газе и бензине (Безуглая, 2015).

Автомобильное загрязнение является серьезной проблемой, связанной с выбросом

различных веществ в атмосферу, включая углеводороды, альдегиды, оксиды азота и
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углекислый газ. С ростом численности населения и количества автомобилей, концентрация

этих загрязняющих веществ в атмосферном воздухе увеличивается. Для решения этой

проблемы были предложены различные подходы, включая использование электромобилей,

которые не производят выхлопных газов. Однако, с производством электромобилей

связаны другие проблемы, такие как сверхдобыча лития для аккумуляторов и проблемы с

утилизацией изношенных аккумуляторов, которые также могут нанести вред окружающей

среде (Безуглая, 2008).

Серьезную проблему представляет выброс в атмосферный воздух загрязняющих

веществ двигателями воздушных судов. Наиболее негативное воздействие оказывается в

районе аэропортов, так как здесь выбрасывается почти половина загрязняющих веществ,

приходящихся на долю авиации.

Железнодорожный транспорт является значительным источником загрязнения

атмосферного воздуха, особенно вблизи железнодорожных станций и локомотивных депо.

Тепловозы являются основными источниками выбросов вредных веществ на

железнодорожном транспорте, и их доля может достигать до 90%. В России общий объем

выбросов загрязняющих веществ от тепловозов составляет около 3 млн тонн, что составляет

9% от общего объема выбросов от передвижных источников загрязнения. Решение этой

проблемы может быть связано с использованием более экологически чистых технологий на

железнодорожном транспорте, таких как электрические локомотивы или технологии,

которые позволяют снизить выбросы вредных веществ (Букс, Фомин, 2017).

Потоки автомобильного транспорта являются основным источником шума в

городах. Они не только создают 80 % всех зон акустического дискомфорта городов, но и

определяют максимальное превышение уровней шума над нормативным. Это связано

главным образом с тем, что транспортные магистрали проходят в непосредственной

близости от жилой застройки (Безуглая, 2015).

Деятельность предприятий, организаций жилищно-коммунального хозяйства

оказывает негативные влияния на окружающую среду в результате:

• выбросов в атмосферу от котельных централизованных и децентрализованных

систем теплоснабжения;

• размещения на свалках (организованных и неорганизованных) бытовых и

промышленных отходов;

• урбанизации природных территорий.

В Российской Федерации насчитывается около 20 тысяч отопительных котельных,

которые используются для жилищно-коммунального хозяйства и имеют общую тепловую

мощность в 18 тысяч МВт. Природный газ составляет 41% от общего потребления топлива,
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твердое топливо - около 47%, а остальные виды топлива (торф, дрова) - 12%. Котельные

жилищно-коммунального хозяйства расположены в густонаселенных местах в черте

города, поэтому требуются высокосортные бессернистые виды топлива. В конце XX века

предприятиями ЖКХ было выброшено в атмосферу 625 тысяч тонн загрязняющих веществ,

из которых 190 тысяч тонн - твердых веществ, 435 тысяч тонн - жидких и газообразных,

включая диоксид серы (115 тысяч тонн), оксид углерода (227 тысяч тонн), оксиды азота (85

тысяч тонн), углеводороды (3,1 тысяч тонн) и летучие органические соединения (520 тысяч

тонн). Аварии техногенного характера, которые почти наполовину происходят в

коммунальных системах жизнеобеспечения (тепло- и энергоснабжение, водоснабжение и

канализация), оказывают наиболее негативное воздействие на экологическую безопасность

населения (Безуглая, 2015).

Каждый год в России компании по благоустройству удаляют до 120 миллионов

кубических метров твердых бытовых отходов и очищают более чем 500 миллионов

квадратных метров улиц, площадей и других территорий. (Безуглая, 2008).

1.2 Загрязнение атмосферного воздуха в Санкт-Петербурге

За последние три десятилетия экономические изменения в России привели к

значительному влиянию на экологическую ситуацию страны в целом и в ее отдельных

регионах. Эти изменения, в первую очередь, повлияли на крупные города, которые

характеризуются высокой концентрацией промышленных предприятий, транспорта и

объектов ЖКХ. После периода перестройки в 90-х годах объемы строительства начали

увеличиваться, многие предприятия были модернизированы и увеличено производство, а

также резко увеличился парк автомобилей.

Эти изменения привели к существенному ухудшению экологической ситуации в

городах, особенно в отношении качества воздуха, земли и воды. Выбросы загрязняющих

веществ от промышленных предприятий и автомобилей, а также неправильное


[…]


линейной связи между двумя переменными. Он может принимать значения от -1 до 1, где -

1 означает полную отрицательную корреляцию (то есть, когда одна переменная

увеличивается, другая уменьшается), 0 означает отсутствие корреляции, а 1 означает

полную положительную корреляцию (то есть, когда обе переменные увеличиваются или

уменьшаются вместе). Коэффициент корреляции позволяет определить, насколько сильно

связаны две переменные и как одна может быть использована для прогнозирования другой.

Для вычисления коэффициента корреляции был использован индекс опасности

неканцерогенного риска и статистика заболеваемости БОД на тысячу населения в

Курортном и Кировском районах.

Коэффициент корреляции для Курортного района составляет 0,43. Это означает, что

взаимосвязь между показателями незначительна или имеет не главное значение. В

значительной степени на заболеваемость болезнями органов дыхания оказывает свое

влияние еще множество факторов и концентрация загрязняющих веществ имеет не

определяющее значение (рис. 4.21).
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Рис. 4.21. Динамика заболеваемости БОД и индекса опасности неканцерогенного

риска в Курортном районе

Коэффициент корреляции для Кировском района составляет 0,69. Это также

означает, что взаимосвязь между показателями незначительна или имеет не главное

значение (рис. 4.22).

Средний коэффициент корреляции для двух исследуемых районов – 0,56.

Рис. 4.22. Динамика заболеваемости БОД и индекса опасности неканцерогенного

риска в Кировском районе
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В Кировском районе коэффициент корреляции выше, чем в Курортном. Это связано

с тем, что в исследуемом районе значительно выше плотность населения благодаря чему

заболевания распространяются среди населения быстрее. Также в районе больше

загрязнения атмосферного воздуха из-за высокой плотности движения автомобильного

транспорта и большого числа промышленных предприятий. Кроме этого, на

распространение заболеваний БОД влияет еще множество факторов, включая инфекции

(вирусы, бактерии, грибки), аллергические реакции, воздействие токсических веществ

(например, табачного дыма), генетические факторы, нарушения иммунной системы,

изменения в окружающей среде (загрязнение воздуха), а также другие факторы, такие как

стресс, недостаточная физическая активность и неправильное питание. Как говорилось

выше, концентрация загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не является

определяющей, однако является одним из факторов из-за которого может расти показатели

по заболеваемости болезней органов дыхания.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Был проведен анализ выбросов загрязняющих веществ от стационарных

источников с 2007 по 2021 год в Курортном и Кировском районах Санкт-Петербурга на

основе проектной документации из реестра санитарно-эпидемиологических заключений.

На основе полученных результатов были составлены графики по динамике выбросов с 2007

по 2022 год 12 загрязняющих веществ, которые вносят наибольший вклад в загрязнение и

являются наиболее опасными для здоровья. Выбросы по всем загрязняющим веществам

(кроме аммиака в Курортном районе) выросли, некоторые на порядок. Это связано в первую

очередь с началом эксплуатации новых промышленных предприятий на исследуемых

территориях, а также ростом производства уже существующих промышленных

предприятий. Самый наибольший вклад по валовым выбросам вносит загрязняющее

вещество оксид углерода (СО).

2. Был проведен анализ среднесуточных концентраций загрязняющих веществ на

основе данных автоматизированных систем мониторинга, расположенных в изучаемых

районах. Общая концентрация всех загрязняющих веществ за многолетний период

наибольшая в Кировском районе. Это напрямую связано с плотностью автомобильных

дорог в районе – в Курортном районе плотность значительно меньше. Несмотря на то, что

в двух исследуемых районах находятся такие крупные магистрали, как КАД и ЗСД, в

Кировском районе автомобильный поток на них больше, чем в Курортном районе. Также

свой вклад вносят промышленные предприятия – Кировский район является одним из

наиболее промышленных районов города. Самая большая концентрация была замечена у

вещества озон (О3) – 1,87 ПДК сс.

3. Для расчета индекса опасности неканцерогенного риска использовались данные о

концентрациях загрязняющих веществ, таких как оксиды азота, серы, углерода и другие,

которые являются основными источниками загрязнения воздуха в городских районах. Для

каждого вещества были определены пороговые значения, при превышении которых

возможны негативные последствия для здоровья человека. Исследование показало, что

увеличение индекса опасности неканцерогенного риска в изучаемых районах связано с

увеличением количества автомобильного транспорта и повышением производительности

промышленных предприятий. Это подтверждает необходимость принятия мер для

снижения загрязнения воздуха в городских районах, таких как внедрение наилучших

технологий на промышленных предприятиях и разгрузка транспортной сети в

густонаселенных районах.
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4. Был рассчитан коэффициент корреляции для оценки степени влияния загрязнения

атмосферного воздуха на заболеваемость болезнями органов дыхания в изучаемых районах.

Сделаны выводы, что загрязнение воздуха является лишь одним из множества факторов,

влияющих на здоровье человека. Важным является также образ жизни, качество питания,

наличие хронических заболеваний и другие факторы. Поэтому, для эффективного

улучшения здоровья населения необходимо использовать комплексный подход,

включающий в себя меры по улучшению окружающей среды, образа жизни и медицинской

помощи.

5. Для наиболее точного учета концентраций загрязняющих веществ в атмосферном

воздухе и оценке влияния загрязнения на здоровье населения рекомендуется увеличить

количество станций круглосуточного мониторинга в Санкт-Петербурге. Это связано с тем,

что вредные вещества распределяются по районам неравномерно, в то время как станции

измеряют загрязнение только в одном месте, в случае Курортного района – в двух.

Равномерное распределение станций мониторинга по изучаемым районам в зависимости от

степени загрязненности помогло бы получать более актуальные данные для дальнейших

научных изысканий и для того, чтобы снизить антропогенную нагрузку на атмосферный

воздух.
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