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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных; +

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании
+

Отмеченные достоинства работы: Плошенко А.А. подготовил хорошее сравнение состояния

атмосферного воздуха в Курортном и Кировском районах Санкт-Петербурга. Автором

собрано много материалов по источникам загрязнений, по их влиянию на здоровье населения.

Автор выделил различные загрязняющие вещества, сделал детальный анализ многолетнего

изменения их концентраций в воздухе, показал источники загрязнений.

Отмеченные недостатки работы: Однако автором изначально выбрано два противоположных

по экологическому потенциалу территории – Курортный район и промышленный центр Санкт-

Петербурга, и результаты получились ожидаемыми. Если бы автору хватило времени и сил для

сравнения всех районов города, то работа была бы более научно привлекательной. Также автор

скорее предполагает, чем доказывает, основные причины загрязнений, - в работе недостаточно

подтверждения причин ухудшения/улучшения экологической ситуации.

Заключение руководителя: В целом работа Плошенко А.А. выполнена на хорошем

профессиональном уровне. Результаты ВКР соответствуют требованиям, предъявляемым к

выпускным работам магистратуры направления «Экология и природопользование», автор

Плошенко А.А. заслуживает присуждения ему степени магистра.

Руководитель________ ________ «19» ___мая______2023_ г.

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+